
KĀ RĪKOTIES DAŽĀDU 
IZŅĒMUMU GADĪJUMOS?
KRISTIANS MELIŅŠ



• Ko darīt, ja klientam: 
• Apturēta saimnieciskā darbība 

• VID pieprasījis atslēgt domēna vārdu 

• Uzsākts maksātnespējas process 

• Likvidācija 

• Klients ir miris 

• Cits lieguma veids 

• Lietas, kurām vēlamies pievērst īpašu vērību.

SATURS

2



APTURĒTA SAIMNIECISKĀ DARBĪBA

3

• Jāsazinās ar savu klientu par saimnieciskās 
darbības apturēšanu un jānoskaidro turpmākā 
klienta rīcība. Saimniecisko darbību ir iespējams 
atjaunot, nokārtojot saistības ar VID. 

• Ja klients neatjaunos saimniecisko darbību, 
reģistratūra var laicīgi atteikties no domēna 
vārda pārvaldības. 

• Vienmēr pastāv iespēja (riskanta) pēc domēna 
vārda dzēšanas, reģistrēt to no jauna uz citu 
klienta uzņēmumu vai fizisku personu.

KO DARA NIC KĀ JĀREAĢĒ REĢISTRATŪRAI
• Informējam reģistratūru par klienta 

saimnieciskās darbības apturēšanu un ar to 
saistīto liegumu mainīt domēna vārda 
lietotāju. 

• Domēna vārds vēl aizvien var tikt iekļauts 
reģistratūras rēķinā, lietošanas tiesību 
pagarināšanai.



VID LĒMUMS PAR DOMĒNA VĀRDA ATSLĒGŠANU

4

• Jāsazinās ar klientu par iespējamo 
domēna vārda atslēgšanu (par 
konkrēto pārkāpumu klients var 
uzzināt sazinoties ar VID). 

• Reģistratūra var atteikties no 
domēna vārda pārvaldības.

KO DARA NIC KĀ JĀREAĢĒ REĢISTRATŪRAI
• Informējam lietotāju un reģistratūru par VID lēmumu 

un domēna vārda atslēgšanas datumu. 
• Pēc 5 darba dienām atslēdzam domēna vārdu. 
• Domēna vārds vēl aizvien var tikt iekļauts 

reģistratūras rēķinā lietošanas tiesību pagarināšanai. 
Lietotāja maiņa nav iespējama. 

• Ja nodokļu maksātājs ir novērsis pārkāpumu, 
atjaunojam domēna vārda darbību pēc attiecīga VID 
lēmuma saņemšanas.



UZSĀKTS MAKSĀTNESPĒJAS PROCESS

Domēna vārds darbojas kā ierasts un ir 
aktīvs  līdz tā apmaksas termiņa beigām! 

  NIC to iekļauj reģistratūras rēķinā. Ja rēķina 
apmaksa tiek veikta, domēna vārda lietošana 

turpinās.

5

KAS NOTIEK AR DOMĒNA VĀRDU? 

Lai veiktu jebkādas izmaiņas: 
•Juridiskām personām - iesniegumu paraksta 
maksātnespējas administrators. 
•Fiziskām personām - iesniegumam papildus 
nepieciešama arī maksātnespējas administratora 
rakstiska piekrišana.

KAM IR TIESĪBAS RĪKOTIES AR DOMĒNA VĀRDU?



• Domēna vārds darbojas, kā ierasts, bet NIC informē 
reģistratūru, līdz kuram datumam tas būs aktīvs. 
Šajā periodā izmaiņas var veikt atbilstošās 
kontaktpersonas. 

• Ja, norādītajam periodam beidzoties, uzņēmuma 
statuss nav mainījies, tad NIC atslēdz domēna 
vārda tehnisko informāciju un pēc pārejas perioda 
dzēš domēna vārdu. Tas kļūst brīvi pieejams jaunai 
reģistrācijai. 

• Līdz dzēšanas brīdim lietotāja pēdējā paraksttiesīgā 
persona var pieprasīt lietotāja maiņu un domēna 
vārda atjaunošanu.

UZŅĒMUMA LIKVIDĀCIJA 

6



Fiziskas personas nāves gadījumā uz šīs personas 
vārda reģistrētā domēna vārda lietošanas tiesības ir 
tiesīgi iegūt šīs personas mantinieki normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā, apmaksātā domēna vārda 
lietošanas perioda laikā paziņojot par savu nodomu 
Reģistratūrai un veicot visus turpmākos maksājumus 
par domēna vārda lietošanas tiesībām līdz mantojuma 
apstiprināšanai.  

Domēna vārda lietošanas tiesību apmaksa nerada 
samaksājušajam mantiniekam priekšrocības attiecībā 
pret pārējiem mantiniekiem.

LIETOTĀJA NĀVES GADĪJUMĀ 

7



• Tiesa 
• Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija 
• Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu 

novēršanas institūcija (CERT.LV) 
• Militārās izlūkošanas un drošības dienests 

(MIDD) 
• Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 
• Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padome 

CITI DOMĒNA VĀRDA LIEGUMI UN 
ATSLĒGŠANAS  

8



•https://www.nic.lv/lv/vid-pieskirtas-tiesibas-
atslegt-domena-vardu-s 

•https://www.nic.lv/lv/uznemuma-likvidacija-un-
domena-vards 

•https://www.nic.lv/lv/maksatnespeja-un-
domena-vards

PLAŠĀK :

https://www.nic.lv/lv/vid-pieskirtas-tiesibas-atslegt-domena-vardu-s
https://www.nic.lv/lv/vid-pieskirtas-tiesibas-atslegt-domena-vardu-s
https://www.nic.lv/lv/vid-pieskirtas-tiesibas-atslegt-domena-vardu-s
https://www.nic.lv/lv/uznemuma-likvidacija-un-domena-vards
https://www.nic.lv/lv/uznemuma-likvidacija-un-domena-vards
https://www.nic.lv/lv/uznemuma-likvidacija-un-domena-vards
https://www.nic.lv/lv/maksatnespeja-un-domena-vards
https://www.nic.lv/lv/maksatnespeja-un-domena-vards
https://www.nic.lv/lv/maksatnespeja-un-domena-vards


• Savlaicīgi atjaunot personas datus 
• Pārbaudīt domēna vārda 

pareizrakstību 
• Pirms reģistrācijas pārbaudīt 

personas datus: 
• Pārliecināties, ka “vārds uzvārds” nav 

reģistrēts citai personai 
• Informēt lietotājus, ja tiek uzsākta 

likvidācija, apturēta saimnieciskā 
darbība 

• Nereģistrēt domēna vārdus uz 
likvidētām personām

ATCERAMIES:

10



PALDIES PAR 
UZMANĪBU!
KRISTIANS MELIŅŠ


